Дело №1-175/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 июля 2018 года г. Тында

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи - Джуматаевой Н.А., 

при секретаре Миляковой А.В.,

с участием государственного обвинителя – Тындинского транспортного прокурора Болмата А.Ф., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Толочкина К.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> образованием, военнообязанного, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты>, работающего в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, мера пресечения – «подписка о невыезде и надлежащем поведении», 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

15 апреля 2018 года около 19 часов 25 минут, находясь на территории лесного массива, расположенного 

<

адрес>, достоверно зная, что в указанном месте произрастает дикорастущая конопля, являющаяся наркотикосодержащим растением, и, имея умысел на незаконные изготовление, хранение без цели сбыта, для личного потребления наркотического средства - «масла каннабиса» (гашишного масла), сорвал несколько кустов дикорастущей конопли.

После чего он, продолжая свои действия, направленные на незаконные изготовление, хранение без цели сбыта, для личного потребления наркотического средства - «масла каннабиса» (гашишного масла), 15 апреля 2018 года в период с 19 часов 25 минут до 21 часа 00 минут, находясь на территории лесного массива, расположенного 

<

адрес>, поместил ранее сорванные кусты дикорастущей конопли 

<

данные изъяты>, тем самым умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно изготовил без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство, являющееся, согласно справке об исследовании №-с от 29 мая 2018 года и заключению эксперта №-с от 02 июня 2018 года - «маслом каннабиса» (гашишным маслом) общей массой 

<

данные изъяты> граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ.

Затем, он, реализуя свой умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, для личного потребления наркотического средства «масла каннабиса» (гашишного масла), 15 апреля 2018 года около 21 часа 00 минут, находясь на территории лесного массива, расположенного в 

<

адрес>, поместил ранее незаконно изготовленное наркотическое средство в медицинский шприц, и, с целью дальнейшего незаконного хранения поместил его в карман надетой на нем куртки, после чего умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, нарушения общественной нравственности и здоровья населения, и желая их наступления, незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления, наркотическое средство, являющееся, согласно справке об исследовании №-с от 29 мая 2018 года и заключению эксперта №-с от 02 июня 2018 года - «маслом каннабиса» (гашишным маслом) общей массой 

<

данные изъяты>, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ, при следовании к месту временного проживания в рабочий поселок базы 

<

адрес>, где, придя в 21 час 25 минут 15 апреля 2018 года, повесил куртку на вешалку и лег спать, таким образом, незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) в период с 21 часа 25 минут 15 апреля 2018 года до 23 часов 00 минут 16 апреля 2018 года.

После чего, он, продолжая свои действия, направленные на незаконное хранение без цели сбыта, для личного потребления наркотического средства «масла каннабиса» (гашишного масла) 16 апреля 2018 года около 23 часов 00 минут, надев куртку, в кармане которой находился медицинский шприц с наркотическим средством «маслом каннабиса» (гашишным маслом), продолжил незаконно хранить при себе при следовании автомобильным транспортом до 

<

адрес>, где совершил посадку в вагон № место № пассажирского поезда № сообщением 

<

данные изъяты> где продолжил незаконно хранить без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) в период с 23 часов 32 минут 16 апреля 2018 года до момента прибытия пассажирского поезда на ст. Тында Тындинского региона Дальневосточной железной дороги 17 апреля 2018 года в 06 часов 47 минут. Затем, по прибытию на 

<

адрес> направился к месту своего жительства по адресу 

<

адрес>, где переложил под коврик пассажирского сидения находившегося возле дома автомобиля марки 

<

данные изъяты> шприц с наркотическим средством «маслом каннабиса» (гашишное масло) весом 

<

данные изъяты> и продолжил незаконно хранить до 21 часа 30 минут 28 мая 2018 года, когда наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) весом 

<

данные изъяты> переложил из шприца в часть металлической банки и вместе с медицинским шприцом с наркотическим средством «масло каннабиса» (гашишное масло) весом 

<

данные изъяты> поместил обратно под коврик пассажирского сидения и продолжил незаконно хранить до момента обнаружения сотрудниками полиции ФИО2 МВД России на транспорте в ходе осмотра места происшествия - автомобиля марки 

<

данные изъяты>, в период с 22 часов 15 минут до 22 часов 45 минут 28 мая 2018 года по 

<

адрес>.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления при указанных выше обстоятельствах признал полностью, в содеянном искренне раскаялся, подтвердив заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Судом установлено, что ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства добровольно, в присутствии защитника, в установленный ст.315 УПК РФ период; он осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства; в судебном заседании государственный обвинитель, защитник подсудимого не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке; ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы; обвинение ФИО1 в совершении названного преступления обоснованно, и подтверждается собранными по делу доказательствами; существо обвинения ФИО1 понятно, он согласен с ним и признает вину в полном объёме, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

При таких обстоятельствах, суд признаёт ФИО1 виновным в незаконных изготовлении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, и квалифицирует названные действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, конкретные обстоятельства содеянного; данные о личности ФИО1, в соответствии с которыми последний не судим (л.д. 201-202), на учете у врачей нарколога психиатра не состоит (л.д.219) по месту жительства характеризуется в целом положительно (л.д.222, 237), по месту работы характеризуется положительно (л.д. 236), неоднократно поощрялся администрацией г. Тында за активное участие в проведении мероприятий, оказывает материальную помощь многодетным, малообеспеченным семьям; смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства, предусмотренные п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ: наличие на иждивении 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (ФИО1 дал сотрудникам правоохранительных органов подробные пояснения об обстоятельствах совершенного им преступления, в том числе о месте, времени и способе совершения преступления, которыми правоохранительные органы не располагали); предусмотренные ч.2 ст.61 УК РФ: полное признание подсудимым своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном; отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без реального отбывания наказания и усматривает основания для применения статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания в виде лишения свободы на определенный срок. 

При определении размера наказания, помимо вышеназванных обстоятельств, суд учитывает также требования ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства настоящего дела, данные о личности ФИО1, имущественное положение подсудимого суд считает возможным не применять к ФИО1 предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и применения правил ст.64 УК РФ.

В соответствии с правилами ч. 10 ст. 316 УПК РФ подсудимый ФИО1 подлежит освобождению от процессуальных издержек.

Вещественные доказательства: полимерный прозрачный пакет, в котором находятся: пустой флакон из стекла со следами вещества темно зеленого цвета, флакон из полимера с наркотическим средством «масло каннабиса» (гашишное масло) весом 

<

данные изъяты> (в не высушенном состоянии), лист бумаги формата А-4, пустой медицинский шприц со следами вещества темно зеленого цвета, часть металлической банки со следами копоти, пакетик из полимера с растительной массой, обнаруженные в ходе ОМП - автомобиля 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО1 28 мая 2018 года, смывы с ладони правой руки, изъятые в ходе проведения личного досмотра гр-на ФИО1 28 мая 2018 года в дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте, а также след большого пальца правой руки гр-на ФИО1 - находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 МВД России на транспорте в силу п.п.2,3 ч.3 ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу следует уничтожить.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 316, 317 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствие со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

На ФИО1 в течение испытательного срока возложить следующие обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; не нарушать общественный порядок; не совершать административные правонарушения; один раз в месяц являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 

<

данные изъяты> - подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства: полимерный прозрачный пакет, в котором находятся: пустой флакон из стекла со следами вещества темно зеленого цвета, флакон из полимера с наркотическим средством «масло каннабиса» (гашишное масло) весом 

<

данные изъяты> (в не высушенном состоянии), лист бумаги формата А-4, пустой медицинский шприц со следами вещества темно зеленого цвета, часть металлической банки со следами копоти, пакетик из полимера с растительной массой, смывы с ладони правой руки, изъятые у гр-на ФИО1, а также след большого пальца правой руки гр-на ФИО1 - уничтожить.

Освободить подсудимого ФИО1 от процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Тындинский районный суд.

В течение указанного срока осужденный вправе в письменном виде ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции, путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с письменным ходатайством о назначении защитника заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 настоящего Кодекса, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 настоящего Кодекса (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом).

Председательствующий